112s. Il termine "maestro" invece corrisponde al medievale "*magister scholarum*" (o solo: *scholasticus*), equivalente all'incirca al nostro "mastro elementare" o anche a "professore di scuola media inferiore".

46. Cf. 2 Cor 4, 17.
47. La maggior parte di queste considerazioni sono ampiamente spiegate dal gran maestro di spirito Giovanni Cassiano, contemporaneo di S. Giovanni Crisostomo e di S. Agostino; egli fu chiamato dal Card. Bona "*perfectionis christianae perfectissimus magister*" e perciò studiato da tutti i posteriori direttori spirituali. Anche il nostro attinge qui dalle *Conlationes* (= "Conferenze") 24, 22-23 e dalle *Institutiones* cenobitiche 4, 24 ss., rispettivamente in S. Ch. 64, 193 ss. e *Ibid.* 109, 173.
48. Così si chiamava in origine la Congregazione di Somasca indicante il programma della sua attività evangelica e sociale.
49. Mt 6, 23.
50. August., *De serm. Dom. in monte*, 2, 13, 45s.: C. Ch. S. L. 35 pag. 136; cf. *Enarr. in ps.* 118, 12, 2: C. Ch. S. L. 40, pag. 1701; *Contra Iul.* 4, 3, 33: PL 44-45, 791; *De civ. Dei* 19, 20: CSEL 40/2, pag. 407. Ecco il testo latino del *De serm. Dom. in monte* qui citato: "*Oculum accipere debemus ipsam intentionem qua quidquid facimus (...). Hoc est enim lumen in nobis, quia hoc nobis manifestum est bono animo nos facere quod facimus ... Ipsa facta quae ad hominum socie-*

*tatem a nobis procedunt incertum habent exitum et ideo tenebras eas vocavit*", che si può tradurre: "In questo passo per occhio dobbiamo intendere l'intenzione con cui facciamo tutto ciò che facciamo (...). "La luce in noi" infatti, cioè la coscienza, si manifesta se agiamo con retta intenzione, poiché tutto ciò che si manifesta è luce (Eph 5, 13). Quando però le nostre azioni riguardano gli altri, rimangono ambigue e per questo Gesù le chiama tenebre". Sarebbe molto illuminante leggere attentamente per intero i paragrafi del capitolo qui citato; si pensi che *Il discorso del Signore sul monte* fu tra le prime opere stampate essendo stato studiato per tutto il Medio Evo da tutti i maestri di spirito, da Cassiano a Ugo di S. Vittore, a S. Tommaso d'Aquino che ne riporta un quarto nella sua *Catena aurea*.

51. Cf. Greg. M., *Moral.* 26, 19, 34: PL 76, 369; 5, 4, 6: PL 75, 682s.; *Homil in ev.*, 2, 25, PL 76, 1190. Ecco i testi latini di S. Gregorio: *Moral.* 5, 4, 6: "*Sed eorum (=sanctorum virorum) desiderium differtur, ut proficiat; et tarditatis suae sinu nutritur, ut crescat*". *Ibid.* 26, 19, 34: "*Desideria itaque nostra dilatione extenduntur ut proficiant; proficiunt ut ad hoc quod perceptura sunt convalescant*"; *Homil in ev.* 2, 25: "*Perseveravit ut quaereret unde et contigit ut [Maria Magdalene] inveniret, actumque est ut desideria dilata crescerent et crescentia caperent quod invenissent*".